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SİYASƏT
Davos Forumu qlobal güc balan-

sının, təhlükəsizlik arxitekturasının 
və normativ beynəlxalq nizamın 
transformasiyasının ideoloji labo-
ratoriyasına çevrilib. Post-liberal 
beynəlxalq sistemin formalaşdığı 
mövcud mərhələdə Davos diskurs-
ları qlobal elitaların yeni prioritet-
lərini, risk qavrayışlarını və strateji 
adaptasiya mexanizmlərini aydın 
şəkildə ortaya qoyur. Son Davos 
müzakirələrinin əsas xətti qlobal sa-
bitliyin parçalanması, regional mü-
naqişələrin sistemli xarakter alması 
və böyük güclərin açıq hegemonluq 
davranışına qayıdışı ilə səciyyələnir.

“Soyuq müharibə”dən sonra formalaş-
mış liberal beynəlxalq nizam uzun müddət 
universal model kimi təqdim olunsa da, 
onun struktur dayaqları artıq tədricən aşın-
ma mərhələsinə daxil olub. Çoxtərəflilik 
mexanizmlərinin qərarvermə effektivliyini 
itirməsi, beynəlxalq hüququn selektiv tət-
biqi və iqtisadi qarşılıqlı asılılığın siyasi 
təhlükəsizlik zəmanəti yaratmaq qabiliy-
yətinin zəifləməsi sistemin daxili para-
dokslarını açıq şəkildə üzə çıxarır. Qlobal 
idarəetmə institutlarının böhranı normativ 
legitimliyin eroziyası deməkdir. 

ABŞ-ın strateji davranışında müşahidə 
olunan transformasiya bu dəyişimin aydın 
indikatorudur. “Soyuq müharibə”dən son-
ra Vaşinqton beynəlxalq sistemdə “norma-
tiv lider” rolunu oynayaraq demokratiya 
ixracı, azad bazar prinsipləri və institusi-
onal çoxtərəflilik üzərindən hegemonluğu-
nu legitimləşdirməyə çalışırdı. Lakin son 
onillikdə bu yanaşma yerini daha praqma-
tik, maraq mərkəzli və açıq güc siyasətinə 
əsaslanan strategiyaya verib. Eyni zaman-
da, Çin və Rusiya liberal hegemonluğun 
yaratdığı boşluqları strateji fürsət kimi 
qiymətləndirərək alternativ güc mərkəzləri 
formalaşdırmaq xəttini gücləndirirlər. Çin 
iqtisadi ekspansiya, texnoloji standartların 
ixracı və infrastruktur layihələri vasitəsilə 
təsir coğrafiyasını genişləndirir, Rusiya 
isə daha çox klassik güc balansı məntiqinə 
əsaslanan hərbi-siyasi təsir mexanizmləri-
ni ön plana çıxararaq regional təhlükəsiz-
lik arxitekturasını yenidən dizayn etməyə 
çalışır. 

* * *
Yaxın Şərq uzun müddət beynəlxalq 

sistemdə “qeyri-sabitlik zonası” kimi qə-
bul edilsə də, son mərhələdə bu regionun 
funksional mahiyyəti köklü şəkildə dəyi-
şib. Əgər əvvəlki dövrlərdə münaqişələr 
daha çox lokal aktorların daxili siyasi, et-
nik və ideoloji ziddiyyətləri çərçivəsində 
izah edilirdisə, hazırkı mərhələdə Yaxın 
Şərq böyük güclərin struktur rəqabətinin 
sınaq laboratoriyasına çevrilib. Region 
artıq qlobal güc balansının formalaşdığı, 
enerji təhlükəsizliyinin yenidən dizayn 
edildiyi və beynəlxalq ticarət axınlarının 

həssas nöqtələr üzrə nəzarət altına alındığı 
strateji düyün rolunu oynayır.

Qırmızı dəniz və Hörmüz boğazı ət-
rafında artan təhlükəsizlik riskləri Yaxın 
Şərqin qlobal iqtisadi sistem üçün nə dərə-
cədə kritik tranzit zonası olduğunu bir 
daha sübut edir. Burada yaranan hər hansı 
destabilizasiya qlobal inflyasiya təzyiqləri, 
sığorta bazarlarında risklərin artması və 
təchizat zəncirlərinin gecikməsi kimi çox-
şaxəli nəticələr doğurur. 

ABŞ-ın Yaxın Şərq strategiyası son 
illər formal olaraq “resursların Asiya–Sa-
kit okean regionuna yönəldilməsi” ilə 
səciyyələnsə də, praktik reallıq Vaşinqto-
nun regiondan tam çəkilməsinin mümkün 
olmadığını göstərir. Enerji marşrutlarının 
təhlükəsizliyi, İsrailin strateji müdafiəsi və 
İranın təsir radiusunun məhdudlaşdırılma-
sı ABŞ üçün struktur xarakterli prioritetlər 
olaraq qalır. İran isə klassik dövlətlərarası 
güc balansından fərqli olaraq asimmetrik 
təsir arxitekturası quraraq regional davra-
nışını optimallaşdırır. Qarşıdurmanın ən 
təhlükəli tərəfi onun institusional nəzarət 
mexanizmlərindən kənarda formalaşması-
dır. Regional balansı tənzimləyən effektiv 

təhlükəsizlik platformalarının olmaması 
eskalasiyanı idarəolunan mexanizmdən 
spontan və situativ qərarların nəticəsinə 
çevirir. 

* * *
Ukraynada davam edən müharibə isə 

Avropada İkinci Dünya müharibəsindən 
sonra formalaşmış təhlükəsizlik nizamının 
struktur böhranıdır. NATO-nun genişlən-
məsi ilkin mərhələdə kollektiv təhlükə-
sizliyin möhkəmləndirilməsi kimi təqdim 
edilsə də, strateji müstəvidə bu proses 
Rusiya tərəfindən təhlükəsizlik dilemması 
prizmasından qəbul edildi və qarşılıqlı eti-
madsızlıq spiralını dərinləşdirdi. Alyansın 
Şərqi Avropada hərbi mövcudluğunu artır-
ması balanslaşdırma reaksiyasını stimul-
laşdırdı və regionu geosiyasi tampon zo-
nadan birbaşa qarşıdurma xəttinə çevirdi. 

Avropa ölkələrinin sürətlə hərbiləş-
məsi və müdafiə xərclərinin kəskin artı-
mı normativ güc konsepsiyasının faktiki 
aşınmasını göstərir. Avropa İttifaqı uzun 
müddət beynəlxalq münasibətlərdə hüquq, 
institutlar və yumşaq güc vasitəsilə təsir 
göstərən aktor kimi mövqelənmişdi. Lakin 

müharibə şəraitində normativ arqumentlər 
təhlükəsizlik təminatı yaratmaq qabiliyyə-
tini itirir və klassik güc siyasəti yenidən 
dominant alətə çevrilir. 

* * *
Avropa İttifaqının son onillikdə inten-

siv şəkildə gündəmə gətirdiyi “strateji av-
tonomiya” konsepsiyası mahiyyət etibarilə 
Avropanın müstəqil təhlükəsizlik subyekti 
kimi formalaşmaq iddiasını əks etdirirdi. 
Lakin real təhlükəsizlik böhranı bu ideya-
nın institusional və siyasi məhdudluqlarını 
açıq şəkildə ortaya qoydu. Ukrayna müha-
ribəsi fonunda Avropa dövlətlərinin əsas 
təhlükəsizlik refleksi yenidən NATO-ya 
yönəldi və kollektiv müdafiənin real tə-
minatçısı olaraq alyansın alternativsizliyi 
təsdiqləndi. Üzv dövlətlərin təhlükəsizlik 
prioritetləri, tarixi təcrübələri və geosiya-
si risk qavrayışları arasında ciddi fərqlər 
mövcuddur. Şərqi Avropa ölkələri üçün 
əsas təhlükə Rusiya faktorudur, &ənubi 
Avropa üçün miqrasiya və Aralıq dənizi 
sabitliyi, Qərbi Avropa üçün isə strateji 
balans və iqtisadi dayanıqlıq ön plandadır. 
Parçalanmış təhlükəsizlik qavrayışı vahid 

Avropa müdafiə identitetinin formalaşma-
sını struktur səviyyədə məhdudlaşdırır.

NATO-nun dominant təhlükəsizlik 
platforması olaraq mövqeyini gücləndir-
məsi Avropanın hərbi planlaşdırmasını fak-
tiki olaraq transatlantik çərçivəyə bağlayır. 
Paradoksun digər tərəfi ondan ibarətdir 
ki, Avropa təhlükəsizlik sahəsində ABŞ-a 
daha çox bağlandıqca, özünü qlobal aktor 
kimi təqdim etmək imkanlarını azaldır. 
Transatlantik asılılığın dərinləşməsi, eyni 
zamanda, Avropa daxilində siyasi bölün-
məni gücləndirir. ABŞ-la münasibətlərdə 
daha sıx inteqrasiyanı müdafiə edən döv-
lətlərlə Avropanın strateji müstəqilliyini 
prioritet sayan aktorlar arasında konseptu-
al uçurum yaranır. Belə bir konfiqurasiya 
Avropanın qlobal sistemdə parçalanmış 
identitetini daha da dərinləşdirir. 

* * *
Mövcud beynəlxalq sistemin institusi-

onal böhranı BMT Təhlükəsizlik Şurasının 
funksional iflicində özünü aydın şəkildə 
göstərir. Veto mexanizminin siyasi alətə 
çevrilməsi, böyük güclər arasında konsen-
susun minimuma enməsi və qərarların icra 
mexanizmlərinin zəifləməsi qlobal təh-
lükəsizlik idarəçiliyinin legitimliyini ciddi 
şəkildə aşındırıb. Bu kontekstdə regional 
təhlükəsizlik mexanizmlərinin, qeyri-for-
mal dialoq platformalarının və çevik koali-
siya modellərinin aktuallaşması müşahidə 
olunur. 

Sülh Şurası ideyası məhz bu legitimlik 
boşluğunu doldurmaq cəhdi kimi ortaya 
çıxır. Konseptual baxımdan bu təşəbbüs 
preventiv diplomatiyanın gücləndirilməsi, 
erkən xəbərdarlıq mexanizmlərinin institu-
sionallaşdırılması və münaqişələrin eskala-
siyaya keçmədən idarə olunması məqsədi 
daşıyır. Lakin real güc siyasətinin domi-
nant olduğu mövcud geosiyasi mühitdə bu 
cür strukturların təsir imkanları obyektiv 
məhdudiyyətlərlə üzləşir. Böyük güclərin 
strateji maraqları normativ mexanizmlər-
dən daha üstün mövqedə dayanır və qərar-
vermə prosesində hüquqi arqumentlər çox 
zaman siyasi məqsədlərə tabe edilir. 

Bununla belə, Sülh Şurası fenomenini 
tamamilə təsirsiz təşəbbüs kimi qiymətlən-
dirmək də analitik baxımdan natamam ya-
naşma olardı. Bu cür platformalar birbaşa 
güc balansını dəyişməsə belə, beynəlxalq 
münasibətlərin diskursiv mühitini for-
malaşdırır və uzunmüddətli institusional 
transformasiyaların ideoloji əsasını yara-
dır.

Son olaraq qeyd edək ki, hegemonluq 
xəttinin qabarması beynəlxalq münasibət-
ləri proqnozlaşdırılmaz və sərt hala gəti-
rir. Bu mərhələdə dövlətlərin əsas çağırışı 
dəyişən qlobal prioritetlər fonunda strateji 
adaptasiya qabiliyyətini qorumaqdır. 

 ùəbnəm ZEYNALOVA, 
;Q-nin siyasi analitiki,  

siyasi elmlər üzrə fəlsəfə doktoru

Davosdan sonrakı dünya

“Keçən ilin avqustunda imza-
ladığımız Sülh Sazişinə əməl etdik-
lərinə görə Azərbaycan Prezidenti 
İlham Əliyevə və Ermənistan Baş 
naziri Nikol Paşinyana təşəkkür et-
mək istəyirəm”. Bu barədə ABŞ Pre-
zidenti Donald Tramp “Truth” sosial 
platformasında yazıb. O bildirib ki, 
bu pis müharibə onun son qoyduğu 8 
müharibədən biri idi. Artıq rifah və 
sülh hökm sürür: “Biz Azərbaycan-
la strateji tərəfdaşlığımızı möhkəm-
ləndirəcəyik. Ermənistanla sülhmə-
ramlı nüvə əməkdaşlığı üçün saziş 
imzalayacağıq. Böyük yarımkeçirici 
istehsalçılarımız üçün müqavilələrə 
imza atacağıq. ABŞ-da istehsal 
olunmuş müdafiə avadanlıqlarını, o 
cümlədən gödəkçə, qayıqlar və sairi 
Azərbaycana satacağıq”.

ABŞ rəhbərliyinin Azərbaycan Pre-
zidenti İlham Əliyevə sülh öhdəliklərinə 
sadiqliyinə görə ifadə etdiyi təşəkkür və 
strateji tərəfdaşlığın möhkəmləndirilməsi 
barədə bəyanatları, əslində, Bakının illər-
dir apardığı çoxvektorlu və balanslı xarici 
siyasət kursunun rasional nəticəsidir. Bu 
diplomatik dəstək Azərbaycanın regional 
liderliyinin beynəlxalq səviyyədə tam le-
gitimlik qazanmasının təsdiqdir.

Bu fonda diqqətçəkən məqamlardan 
biri ABŞ-ın Azərbaycanla müdafiə sahə-
sində əməkdaşlığıdır. ABŞ Prezidenti 
Donald Trampın açıqlaması göstərir ki, 
Vaşinqton Azərbaycanın təhlükəsizlik 
sahəsində müasir müdafiə texnologiya-
ları ilə təmin olunmasını prioritet hesab 
edir. Ona görə də ABŞ-da istehsal olun-
muş gödəkçə, qayıqlar və digər müdafiə 
avadanlıqlarının satışı nəzərdə tutulub. 
Bu cür hərbi texniki əməkdaşlıq isə stra-
teji tərəfdaşlığı gücləndirir, Azərbaycanın 
özünümüdafiə imkanlarının modernləşdi-
rilməsinə xidmət etməklə yanaşı, həm də 
ölkənin təhlükəsizlik sahəsində alternativ-
lərə malik olduğunu göstərir. 

İki tərəf arasında hərbi sahədə əmək-
daşlığa Ermənistandakı Rusiyanın hərbi 
varlığı da təsir göstərir. Çünki Ermənistan 
ərazisində Rusiyanın hərbi bazasının qal-
ması İrəvanın müstəqil qərarvermə qabi-
liyyətini ciddi şəkildə məhdudlaşdırır. Bu, 
sülh prosesinə birbaşa təsir göstərir, xarici 
müdaxilələr və birtərəfli maraqlar vasitə-
silə prosesin sabotaj olunması ehtimalını 
artırır. Belə bir mürəkkəb regional mühit-
də Azərbaycanın ABŞ və digər Qərb ak-

torları ilə dialoqunu dərinləşdirməsi sülh 
prosesini beynəlxalq təminatlar sistemi ilə 
inteqrasiya etməyə xidmət edir. Həm də 
prosesi regional deyil, beynəlxalq səviy-
yədə tanınan və qorunan akt statusuna qal-
dırır. Bu yanaşma, eyni zamanda, ABŞ-ın 
Azərbaycanla hərbi əməkdaşlığına zəmin 
yaradır.

Bundan başqa, ABŞ-ın Zəngəzur dəh-
lizinin açılmasını birmənalı olaraq dəstək-
ləməsi və 2025-ci ilin avqustunda Ağ 
Evdə imzalanmış Birgə Bəyannamə, Bakı 
və Vaşinqtonun regional kommunikasiya-
ların bərpası məsələsində vahid mövqedən 
çıxış etməsi əməkdaşlığı gücləndirir. 

Ümumiyyətlə, Azərbaycanın yürüt-
düyü müstəqil və balanslaşdırılmış xarici 
siyasət kursu, habelə &ənubi Qafqazda 

formalaşdırdığı yeni reallıqlar Vaşinqto-
nun regiona baxışını köklü surətdə dəyi-
şib. Bakını regionun mütləq strateji aktoru 
və əsas dayaq nöqtəsi kimi ön plana çıxa-
rıb. Bu strateji təkamül illər boyu tərəflər 
arasındakı hərbi-siyasi dialoqun qarşısını 
alan süni maneələrin, xüsusilə də 907-ci 
düzəlişin yaratdığı stereotiplərin qırılma-
sına səbəb olub. 

Mövzu ilə bağlı politoloq Tural İs-
mayılov XQ-yə bildirdi ki, uzun müddət 
ABŞ Konqresində Azərbaycanın maraq-
larına qarşı siyasi təzyiq vasitəsi kimi 
istifadə olunan bu düzəlişin artıq praktiki 
əhəmiyyətini itirməsi və tamamilə ləğvi 
istiqamətindəki fəaliyyətlər, Vaşinqtonun 
Azərbaycanı etibarlı və əvəzolunmaz təh-
lükəsizlik tərəfdaşı kimi qəbul etməsinin 

birbaşa təsdiqidir: “Siyasi etikada baş 
verən keyfiyyət dəyişikliyi hərbi əmək-
daşlığın miqyasını genişləndirərək onu 
daha praqmatik və milli maraqlara xidmət 
edən formata keçirib. Əvvəllər münaqişə 
faktoruna görə ABŞ-ın birbaşa müdafiə 
dəstəyindən məhrum edilən Azərbaycan 
hazırda Vaşinqtonla hərbi təhsil, peşəkar 
kadr hazırlığı və ordunun modernləşdi-
rilməsi sahəsində açıq və intensiv əmək-
daşlıq imkanları əldə edib. Bu proses 
təkcə ikitərəfli əlaqələrin inkişafı deyil, 
həm də Azərbaycanın NATO standartla-
rına inteqrasiyası və qlobal sülhməramlı 
əməliyyatlarda, habelə terrorizmə qarşı 
mübarizədə oynadığı mühüm rolun bey-
nəlxalq səviyyədə tanınmasıdır. ABŞ-ın 
regional təhlükəsizlik maraqları Azər-
baycanın güclü hərbi potensialı və sabit-
ləşdirici rolu ilə üst-üstə düşür ki, bu da 

hərbi yardım məhdudiyyətlərinin aradan 
qaldırılmasını Vaşinqton üçün də strateji 
zərurətə çevirir”.

Politoloq onu da qeyd etdi ki, Azər-
baycanın xarici siyasətdə qazandığı diplo-
matik uğurlar regionda sülhün iqtisadi və 
texnoloji arxitekturasını da yenidən for-

malaşdırır: “ABŞ-ın regionda sülhün divi-
dendini artırmaq, Ermənistanla nüvə ener-
jisi və yüksək texnologiyalar sahəsində 
əməkdaşlıq planları vasitəsilə tərəfləri qlo-
bal texnoloji zəncirlərə bağlamaq cəhdləri 
Azərbaycanın yaratdığı sabitlik mühitinin 
nəticəsidir. Azərbaycan öz milli maraqları-
nı qoruyaraq həm regional liderliyini möh-
kəmləndirir, həm də ABŞ ilə münasibətləri 
hərbi-strateji müstəvidə yeni bir zirvəyə 
daşıyır. Bununla da Azərbaycan–ABŞ hər-
bi-siyasi əməkdaşlığı artıq, sadəcə, yardım 
və ya məsləhətləşmə formatından çıxaraq, 
&ənubi Qafqazda sabitliyin, təhlükəsizli-
yin və qlobal enerji təhlükəsizliyinin təmi-
natına yönəlmiş bərabərhüquqlu tərəfdaş-
lıq modelinə çevrilib”.

Beləliklə, ABŞ Prezidentinin 2025-ci 
ilin avqustunda paraflanmış sülh sazişinə 
sadiqliyinə görə Prezident İlham Əliyevə 
xüsusi təşəkkür etməsi və yaxın gələcəkdə 
ABŞ vitse-prezidentinin Bakıya planlaş-
dırılan səfəri ikitərəfli siyasi dialoqun ən 
yüksək səviyyəyə qalxdığını, Azərbayca-
nın regionda əsas tərəfdaş statusunun rəs-
mən təsdiqləndiyini göstərir.

Bu strateji tərəfdaşlıq hərbi müstəvidə 
daha praqmatik və texniki icra mərhələ-
sinə qədəm qoyub. Yaxın aylarda ABŞ Si-
lahlı Qüvvələrinin Avropa Komandanlığı 
(EU&OM) və Azərbaycan Müdafiə Nazir-
liyinin ekspertləri tərəfindən hazırlanacaq 
birgə fəaliyyət planları ordunun modern-
ləşdirilməsi, terrorizmə qarşı mübarizə və 
texniki ekspert mübadiləsini əhatə edəcək-
dir. Bu hərbi yaxınlaşma təkcə regional sa-
bitliyi təmin etmir, həm də Azərbaycanın 
suverenliyini təhdid edən faktorlara qarşı 
qlobal təhlükəsizlik qalxanı funksiyasını 
yerinə yetirir. 

ABŞ-ın Zəngəzur dəhlizinin açılma-
sını dəstəkləməsi və regionda sülhün iq-
tisadi dividendini artırmaq niyyəti Azər-
baycanın formalaşdırdığı yeni regional 
reallıqların beynəlxalq səviyyədə qəbu-
ludur. Bakının yürütdüyü çoxşaxəli və 
balanslı siyasət sülhün zəiflik deyil, məhz 
güclü hərbi potensial və ağıllı diplomatiya 
üzərində qurulmasını təmin edir. Bununla 
Azərbaycan–ABŞ hərbi-siyasi əlaqələri-
nin dinamik inkişafı həm ölkəmizin mil-
li təhlükəsizliyini sarsılmaz edir, həm də 
Azərbaycanı Avrasiya regionunun ən eti-
barlı və əvəzolunmaz təhlükəsizlik aktor-
larından birinə çevirir. 
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